

**PARTITO DEMOCRATICO**  
**RENDICONTO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2019**

<b><u>STATO PATRIMONIALE</u></b>		
<b>ATTIVITA'</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
<b>Immobilizzazioni immateriali nette:</b>		
- Costi per attività editoriali, di informazione e di comunicazione	-	729
- Costi di impianto e ampliamento	26.786	62.041
<b><i>Totale Immobilizzazioni immateriali</i></b>	<b>26.786</b>	<b>62.770</b>
<b>Immobilizzazioni materiali nette:</b>		
- terreni e fabbricati	-	-
- impianti e attrezzature tecniche	22.318	29.603
- macchine per ufficio	6.963	8.716
- mobili e arredi	37.284	55.170
- automezzi	-	-
- altri beni	-	-
<b><i>Totale Immobilizzazioni materiali</i></b>	<b>66.565</b>	<b>93.489</b>
<b>Immobilizzazioni finanziarie:</b>		
- partecipazioni in imprese	63.920	72.149
- crediti finanziari:		
* <i>correnti</i>	-	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- altri titoli	-	-
<b><i>Totale Immobilizzazioni Finanziarie</i></b>	<b>63.920</b>	<b>72.149</b>
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>157.271</b>	<b>228.408</b>
<b>Rimanenze</b>	-	-
<b>Crediti:</b>		
- crediti per servizi resi a beni ceduti:		
* <i>correnti</i>	-	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- crediti verso locatari:		
* <i>correnti</i>	-	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	2.000	-

- crediti per contributi elettorali:		
* <i>correnti</i>	-	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
- crediti verso società partecipate		
* <i>correnti</i>	-	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
- crediti per contributi del 4 per mille:		
* <i>correnti</i>	-	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- crediti per contributi del 2 per mille:		
* <i>correnti</i>	-	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- crediti diversi:		
* <i>correnti</i>	1.324.419	1.606.837
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	2.477.797	2.584.420
<b>Totale Crediti</b>	<b>3.804.216</b>	<b>4.191.257</b>
<b>Attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni</b>		
- partecipazioni	-	-
- altri titoli	-	-
<b>Totale Attività Finanziarie diverse dalle immobilizzazioni</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Disponibilità Liquida:</b>		
- depositi bancari e postali	3.334.040	1.567.073
- denaro e valori in cassa	14.600	20.025
<b>Totale Disponibilità Liquida</b>	<b>3.348.640</b>	<b>1.587.098</b>
<b>Ratei Attivi e Risconti Attivi</b>	<b>1.017.115</b>	<b>811.961</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>8.327.242</b>	<b>6.818.724</b>

<b>PASSIVITA'</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
<b>Patrimonio netto:</b>		
- avanzo patrimoniale		
- disavanzo patrimoniale	(3.220.828)	(2.608.561)
- avanzo dell'esercizio	682.800	-
- disavanzo dell'esercizio		(612.267)
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>(2.538.028)</b>	<b>(3.220.828)</b>
<b>Fondi per rischi ed oneri:</b>		
Fondi previdenza integrativa e simili	-	-
Fondo ex art. 3 della Legge 157/99		
Fondo rischi e oneri	418.586	326.162
Altri fondi	309.648	303.534
<b>Totale Fondi per rischi e oneri</b>	<b>728.234</b>	<b>629.696</b>

<b>Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato</b>	<b>2.482.108</b>	<b>2.589.733</b>
<b>Debiti:</b>		
- debiti verso banche:		
* <i>correnti</i>	570	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- debiti verso altri finanziatori:		
* <i>correnti</i>	-	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- debiti verso fornitori:		
* <i>correnti</i>	2.655.891	2.406.194
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	1.564.836	1.919.291
- debiti rappresentati da titoli di credito:		
* <i>correnti</i>	-	-
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- debiti verso imprese partecipate:		
* <i>correnti</i>	20.740	20.740
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- debiti tributari:		
* <i>correnti</i>	293.634	141.882
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
- debiti verso Istituti di Previdenza e sicurezza sociale		
* <i>correnti</i>	369.687	807.754
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	795.297	-
- altri debiti:		
* <i>correnti</i>	1.941.302	1.468.192
* <i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
<b>Totale Debiti</b>	<b>7.641.957</b>	<b>6.764.053</b>
<b>Ratei Passivi e Risconti Passivi</b>	<b>12.971</b>	<b>56.070</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>8.327.242</b>	<b>6.818.724</b>

<b>CONTI D'ORDINE:</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
- beni mobili e immobili fiduciariamente presso terzi	-	-
- contributi da ricevere in attesa espletamento controlli autorità pubblica	-	-
- fideiussioni a/da terzi	-	-
- avalli a/da terzi	-	-
- fideiussioni a/da imprese partecipate	-	-
- avalli a/da imprese partecipate	-	-
- garanzie (pegni, ipoteche) a/da terzi	-	-
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**CONTO ECONOMICO**

<b>A) Proventi della gestione caratteristica</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>1.</b> Quote Associative annuali	-	495
<b>2.</b> Contributi dello Stato:		
<b>a.</b> per rimborso spese elettorali	-	-
<b>b.</b> contributo annuale derivante dalla destinazione del 4 per mille dell'IRPEF		
<b>c.</b> contributo annuale derivante dalla destinazione del 2 per mille dell'IRPEF	8.437.932	7.002.826
<b>3.</b> Contributi provenienti dall'estero:		
<b>a.</b> da partiti o movimenti politici esteri o internazionali	-	-
<b>b.</b> da altri soggetti esteri	-	-
	8.437.932	7.003.321
<b>4.</b> Altre contribuzioni:		
<b>a.</b> contribuzioni da persone fisiche	2.720.302	4.750.662
<b>b.</b> contribuzioni da persone giuridiche	13.740	129.050
	2.734.042	4.879.712
<b>5.</b> Proventi da attività editoriali, manifestazioni, altre attività	10.500	
<b>6.</b> Altri Proventi della gestione caratteristica	41.033	91.460
<b><i>Totale Proventi della gestione caratteristica (A)</i></b>	<b>11.223.507</b>	<b>11.974.493</b>

<b>B) Oneri della gestione caratteristica</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>1.</b> Per acquisti di beni	17.997	29.830
<b>2.</b> Per servizi	3.714.647	4.385.176
<b>3.</b> Per godimento beni di terzi	729.109	877.033
<b>4.</b> Per il personale:		
<b>a.</b> stipendi	2.458.302	3.024.664
<b>b.</b> oneri sociali	1.143.078	1.123.802
<b>c.</b> trattamento di fine rapporto	426.125	434.525
<b>d.</b> trattamento di quiescenza e simili	-	-
<b>e.</b> altri costi	100.941	169.258
<b>5.</b> Ammortamenti e svalutazioni	126.596	604.728
<b>6.</b> Accantonamenti per rischi	139.653	7.229
<b>7.</b> Altri accantonamenti	-	-
<b>8.</b> Oneri diversi di gestione	205.114	274.304
<b>9.</b> Contributi ad associazioni	818.553	262.180
<b>10.</b> Accantonamento art. 3 L. 157/1999	843.793	700.283

<i>Totale Oneri della gestione caratteristica (B)</i>	<b>10.723.908</b>	<b>11.893.012</b>
<b>Risultato economico della gestione caratteristica (A - B)</b>	<b>499.599</b>	<b>81.481</b>

<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
1. Proventi da partecipazioni	-	-
2. Altri proventi finanziari	13	40
3. Interessi e altri oneri finanziari	(41.240)	(230.653)
<b><i>Totale proventi e oneri finanziari (C)</i></b>	<b>(41.227)</b>	<b>(230.613)</b>

<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>1. Rivalutazioni:</b>		
a. di partecipazioni	-	50.593
b. di immobilizzazioni finanziarie	-	-
c. di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
	-	<b>50.593</b>
<b>1. Svalutazioni:</b>		
a. di partecipazioni	(233.229)	(486.431)
b. di immobilizzazioni finanziarie	-	-
c. di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
	<b>(233.229)</b>	<b>(486.431)</b>
<b><i>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)</i></b>	<b>(233.229)</b>	<b>(435.838)</b>

<b>E) Proventi e oneri straordinari</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>1. Proventi:</b>		
- plusvalenza da alienazioni	-	-
- varie	501.373	383.744
	<b>501.373</b>	<b>383.744</b>
<b>2. Oneri:</b>		
- minusvalenze da alienazioni	-	-
- varie	(43.716)	(411.041)
	<b>(43.716)</b>	<b>(411.041)</b>
<b><i>Totale Proventi e Oneri Straordinari (E)</i></b>	<b>457.657</b>	<b>(27.297)</b>

<b>AVANZO/DISAVANZO DELL'ESERCIZIO (A-B+C+D+E)</b>	<b>682.800</b>	<b>(612.267)</b>
----------------------------------------------------	----------------	------------------

Firmato  
Il Tesoriere  
Sen. Luigi Zanda